²² PÉTERFFY, C., *Sacra concilia*, II:293–294, 288–290.

²³ „Præsente tamen rege archiepiscopus ratione eminentiæ status ecclesiastici dextrum latus tenet. Sed neque hoc ex privilegio et virtute illius bullæ Nicolai Quinti pontificis, ubi dicitur archiepiscopum post regem primum locum et primam vocem habere debere. Similes enim bullæ privatis personis datæ, nisi per regem et regnicolas acceptentur et approbentur (quod tamen salvum sit suis sanctitatibus) non videntur habere firmitatem, sicut exempli causa, neque hoc observatur ab Hungariæ religiosis, quod in eodem diplomate seu bulla pontificia archiepiscopo datur auctoritas monasteria reformare, et nonnulla alia, in quorum usu archiepiscopi non sunt. Præterea acta omnia Ladislai posthumi ante annum 1453 invalida censentur in decreto. Sed et bulla Bonifacii pontificis archiepiscopo Strigoniensi data disputationi subiecta est, cum careat certo dato annuali. Nulla igitur fit diminutio dignitatis archiepiscopalis per hoc, quod palatinus præsideat illi, non uti palatinus, sed ut locumtenens regis, absente rege. In iudiciis autem archiepiscopatus non sedet ut archiepiscopus, sed ut secretarius cancellarius.” PL AS Act. Rad., Class. X, Nr. 196, 6. cs., fol. 1–6; 11–15.

²⁴ „Denique quod ratione sessionis et præcedentiæ in convivio regali annectitur, regiumque diploma palatino datum, altero quasi contrario elidi et tolli intenditur, forte non erat commemorandum, nec discre-

A *placetum regium* 17. századi felemlégetése rendi részről Luxemburgi Zsigmond (1387–1437) és II. József (1780–1790) uralkodása között igazi kuriózum. A többi állítással együtt elégségesen magyarázza, hogy Pázmány miért intézte el őket II. Ferdinánd előtt pár, fentebb szó szerint idézett gyilkos mondatban. Ugyanakkor annak ténye, hogy a bíboros szükségesnek látta, miszerint az uralkodóhoz intézett – a nádori 15 pontos *Puncta Difficultatum*ot hasonlóan 15 pontban cáfoló – *Summaria Informatio* legvégén mégiscsak rövid említést tegyen mindarról, amit *in alia charta* az „érseki preeminenciáról a nádor úr állít”, azt bizonyítja: az 1629-es *Privilegia Archiepiscopo...-ban* foglaltakat cáfolni igyekvő, implicite Pázmánynak szóló nádori *Ecclesiastica Privilegia* a *Puncta Difficultatum*hoz mellékelve szintén II. Ferdinánd elé került!²⁵ Mindebből pedig azt is biztosra vehetjük, hogy Pázmány nem tudta le az ügyet pár megsemmisítő mondatral, hanem megfelelő módon és formában valamiképpen érdemben is reagált Esterházy jogfelsorolására és -értelmezésére. Ez a reakció pedig csakis a *Deductio Synoptica* lehet!